
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 012/2024 
 

PROCESSO N°: 17/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 07/2024 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA  
CONTRATADA: AUREA SOLUÇOES EM GESTÃO LTDA 
 CNPJ 45.933.438/0001-60 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E MAXIMIZAÇÃO 

DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS VIA ICMS ESPORTIVO E ICMS TURISMO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, LAZER E TURISMO. 

 
Dotação Orçamentária:  
525: 02.013.001.27.812.002.2.0016.3.3.90.39 – MANUT. DA SECRETARIA ESPORTES, EDUCAÇÃO FISICA E 
DESPORTIVAS. 
 
Valor:  

ITEM UN. QT. ESPECIFICAÇÕES VAL. UN VAL. TOTAL 

01 UN 12 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E MAXIMIZAÇÃO DA 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS VIA ICMS ESPORTIVO E ICMS 
TURISMO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, CULTURA, LAZER E TURISMO, sendo: 
 
ICMS –TURÍSTICO: 
Organização e Assessoria na Política Municipal de 
Turismo; Elaboração e execução do Plano Municipal de 
Turismo; Implementação, orientação e operacionalização 
na aplicação e movimentação do FUMTUR; Elaboração e 
cadastramento dos documentos referentes ao ano base 
para envio ao SETUR – Secretaria de Estado de Turismo, 
com fins de habilitação e arrecadação nesse critério. 
 
ICMS –ESPORTES: 
Regularização e organização do Conselho Municipal de 
Esportes para o município poder participar no critério 
ICMS- Esportes; Acompanhamento no Setor de Esportes 
do município com visitas regulares aos setores 
administrativos da Prefeitura para explicação dos 
procedimentos necessários na obtenção e aumento do 
ICMS – Esportes. 

R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

 
 
O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 

 

Prazo: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12meses, contados a partir da data de assinatura 
do mesmo 
 
 
 
Cruzeiro da Fortaleza – MG, 01 de abril de 2024.  
 

 
 
 
 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 
Prefeito 

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

